
17 

 

Nº 15, sexta-feira, 12 de julho de 2019 

  

 Rodrigo Martins Vilela - SIAPE: 2299958 

 Atila Arthur de Almeida Santos - SIAPE: 2275691 

 Rodrigo Daniel de Souza - SIAPE: 2329674 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir sua data de publicação. 

 

Dimas Augusto Carvalho de Araújo 

 

Portaria-SEI nº 196/2019 – de 11 de julho de 2019 

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora/Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas 

pela Portaria nº 146 de 10 de Junho de 2016 publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Nº 

111 de 13 de junho de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a 

Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019. 

Considerando a Portaria Interministerial – Ministério da Saúde e Ministério da Educação – nº 

285 de 24 de março de 2015; 

Considerando a Portaria nº 453 de 01 de junho 1998 do Ministério da Saúde, que aprova o 

Regulamento Técnico que estabelece as diretrizes básicas de proteção radiológica em 

radiodiagnóstico médico e odontológico, dispõe sobre o uso dos raios-X diagnósticos em todo 

território nacional e dá outras providências; 

Considerando a Portaria nº 185 de 12 de julho de 2016 que cria a Comissão de Proteção 

Radiológica-UFJF/EBSERH; 

Considerando a Portaria nº 34 de 26 de janeiro de 2017 que trata da reestruturação da 

Comissão de Proteção Radiológica – UFJF/EBSERH; 

RESOLVE: 



18 

 

Nº 15, sexta-feira, 12 de julho de 2019 

  

Art 1º Reestruturar a composição da Comissão de Proteção Radiológica do Hospital 

Universitário UFJF/EBSERH. 

Art 2º A Comissão passa a ser composta pelos seguintes membros: 

 Dr. Lenilton da Costa Campos, SIAPE - 1361941 – Chefe do Serviço de Radiologia 

(Presidente)    

 Thamiris Rosado Reina, SIAPE - 2351861 - Física Médica do 

Radiodiagnóstico (Supervisora de Proteção Radiológica/ Vice-Presidente) 

 Adriana de Castro Mateus,  SIAPE - 2299948 - Assistente 

Administrativo  (Secretário)           

 Alexandre Freire Pinto, SIAPE - 3302877 - Chefe do Setor de Apoio 

Diagnóstico  (Representante da Direção)  

 Bruno Barbosa Vieira, SIAPE - 1829531 - Chefe da Divisão de Apoio Diagnóstico 

Terapêutico  (Representante da Direção / Suplente) 

 Andréia Seixas Lessa, SIAPE - 1333177 - Médica Radiologista (Responsável Técnico)  

 Romanda da Costa Pereira Barboza Lemos, SIAPE - 1974271 (Enfermeira do Serviço de 

Radiologia/Representante da Enfermagem) 

 Guilherme Pereira Costa, SIAPE - 2299986 - Chefe do Setor de Engenharia Clínica  

 Aristóteles de Aleluia Junior, SIAPE - 3001589   - Engenheiro Clínico (Suplente)          

 Débora Cardoso Bhering de Menezes, SIAPE - 2260638 - Engenheiro de Segurança do 

Trabalho (Representante do SOST) 

 Guilherme da Hora Lima, SIAPE - 299989 - Técnico de Segurança do Trabalho do SOST 

(Suplente) 

 Adan Davi Baccin, SIAPE - 2275690 - Engenheiro Civil  (Representante do Setor de 

Infraestrutura Física) 

 Adriana de Assis Garcia Serafim, SIAPE - 1148479 - Chefe do Setor de Infraestrutura 

Física (Suplente) 

 José Fanias Lima, SIAPE - 1148432   - Chefe da Unidade de Diagnóstico por 

Imagem                         

 Paulo César de Oliveira Affonso Junior, SIAPE - 3075090 – Técnico em 

Radiologia (Representante dos Técnicos em Radiologia ) 



19 

 

Nº 15, sexta-feira, 12 de julho de 2019 

  

 Leandro de Oliveira Affonso, SIAPE - 1735632 - Tecnólogo em Radiologia - 

Representante dos Técnicos em Radiologia (Suplente) 

 Clerenice Fernandes, SIAPE - 1517587 – Técnico em Radiologia – Unidade Santa 

Catarina  (Representante dos Técnicos em Radiologia )  

 Janemar Melandre da Silva, SIAPE - 1148673 – Técnico em Radiologia - Representante 

dos Técnicos em Radiologia (Suplente)   

 Francismeire Moreira Siqueira Silva, SIAPE - 2260701 – Chefe da Unidade Bloco 

Cirúrgico RPA e CME    

 Sandra Maria Martins Barbosa, SIAPE - Técnico em Enfermagem Representante da 

Enfermagem/ Unidade Bloco Cirúrgico RPA e CME                                             

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

Dimas Augusto Carvalho de Araújo 

 

 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

Portaria-SEI nº 184/2019 – de 04 de julho de 2019 

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora/Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas 

pela Portaria nº 146 de 10 de Junho de 2016 publicada no Diário /Oficial da União, Seção 2, 

Nº 111 de 13 de junho de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a 

Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO os dispositivos da Macrofunção SIAFI nº 02.11.40 (item 4.1) e as Leis Federais 

nº 10.303/2016 e nº 4.320/64, bem como o Relatório da Controladoria do HU-UFJF/EBSERH 

nº 007.2017.03.10-J, emitido em 23/10/2017; 


